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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse 

af behovet for uddannelse eller kurser indenfor psykologi, her i vores land, samt de økonomiske 

og administrative konsekvenser heraf.  

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Paarma Lund Kreutzmann, Inuit Ataqatigiit) 

 

Oversat - På vegne af Siumut vil vi takke forslagsstillerne, Mariane Paviasen Jensen og Paarma 

Lund Kreutzmann fra Inuit Ataqatigiit, for at rejse et vigtigt og relevant emne. 

Efter grundige undersøgelser har forslagsstillerne påpeget, at der i Grønland er et stort behov for, 

at vores medborgere får psykisk støtte – og det er Siumut helt enig i. Som det er blevet nævnt, har 

mange af vores landsmænd som følge af kolonitiden behov for hjælp. Og som vi allerede sagde 

under den første dags debat her i salen, er der mange mennesker i vores land, der har behov for 

hjælp på grund af det, der på dansk kaldes traumer. 

I 2013/2014 rejste Siumut i Inatsisartut et forslag om at nedsætte en forsoningskommission, som 

skulle undersøge, hvordan vi som samfund kan arbejde videre med følgerne af kolonitiden. I 2017 

blev der præsenteret syv temaer, som skulle behandles. 

Hvor er det arbejde blevet af? Siumut mener, at arbejdet bør færdiggøres. 

I den tidligere valgperiode fremlagde Sundhedsudvalget omkring 112 anbefalinger til behandling, 

herunder også afsnit 4.3.4 om psykiske lidelser samt kapitel 14, der indeholder et meget betydeligt 

afsnit med anbefalinger. 

Siumut sætter stor pris på, at der endelig er sat gang i opførelsen af et nyt psykiatrisk afsnit på 

Dronning Ingrids Hospital. Behovet i samfundet vokser nemlig fortsat. Som forslagsstillerne har 

nævnt, fremgår det af Sundhedsudvalgets rapport, at omkring 1.400 personer er registreret med 

psykiske lidelser. 

Derfor mener Siumut, at dette initiativ fra forslagsstillerne er særdeles velvalgt. 

Ifølge vores oplysninger tilbyder Syddansk Universitet uddannelsesmuligheder inden for psykologi 

her i Grønland. Siumut mener, det er vigtigt, at udvalget ser nærmere på, hvordan disse gode 

muligheder kan udnyttes bedre. Derudover tilbydes der også mulighed for kandidatuddannelse i 

socialt arbejde. 



SIUMUT 
 

 

2 

 

På baggrund af det store behov for flere fagfolk inden for psykologi i Grønland støtter Siumut 

ønsket om, at Naalakkersuisut udarbejder en redegørelse med henblik på at udvide uddannelses- 

og efteruddannelsesmulighederne. 

Siumut har dog også bemærket Naalakkersuisut’s ændringsforslag, som vi finder interessant. Men 

da forslaget ikke indeholder en tidsplan eller konkrete tiltag, anbefaler vi, at det vurderes 

nærmere i udvalget. På den måde kan der arbejdes videre med sagen og sikres hurtigere handling, 

selv uden en fuld rapport. 

Siumut finder det vigtigt, at både forslagsstillernes forslag og Naalakkersuisut’s ændringsforslag 

vurderes i udvalget. 

Med disse bemærkninger indstiller vi, at forslaget henvises til Kultur-, Uddannelses-, Forsknings- 

og Kirkeudvalget til videre behandling. 

 

Erik Jensen 

Siumut 


